. 1338. 10. Julii. Nos Joannes rex . . . Volentes eum (Petrum
de Rosenberg) de debitis (2280 sex.) certum reddere et securum,
sibiaurifodinas Nostras in Reychenstein, in Eylaw
et in Pomuk cum ipsorum juribus, utilitatibus et proventibus
titulo pignoris obligamus, tenendas habendas, regendas et utifru
endas, necnon si sibi placuerit, cuicunque voluerit exponendas
pro certa pecuniali pensione.

(Arch. Trebon. Sternb. 66.)
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Petrus de Rosenberch summus regni B. camerarius . . .
quod de consensu. et mandato Caroli regis ninfrascriptas r e gni
Boemiae aurifo dinas, vid. Eylow, ') Rey ch enstein, 2)
Knyn, 3) Pilsnam, ') Leczin, 5) Hartmannicz, ') Karren—
bercb, ") Pomuk, ') -Cedlichz an ") et Czyrnatonem ")
villas, quae nunc sunt aut erunt in ipso regno fructiferae, cum
suis juribus et utilitatibus regiae . camerae debitis . . locavimus

. civibus Pragensibus . ' . . (Summa Gerh. 200.)

1)Jilove. 2)Berg-Reichenstein. ') Knin (265),-') Plzeh.
5) Leczin, idem quod Lestnice ab a. 1337. 5) Hartm anicz, pagus retro
Berg-Reichenstein situs (347). 7) K am b e r g. a) P o m u k. ') S e d l c a n y, ut
supra. lo) C e r n 0 ti n ad Chotesov spectans (393).

B.

Aurifodinae speciatim in utraque ripa Vltavae.

— Bracislau's D. gr. Boemorum dux —, quod cum abbas
et conventus b. Joannis in Ostrow ordinis S. Benedicti a nobis

— petierint castrum quoddam Gradek nomine ad influentiam
rivuli Hotunie in flumine Zazoa illis in perpetuam possessionem
tradendum: Nos '— monasterio Ostrow illud castrum Gradek,
quod quondam a praedecessoribus nostris e ruinis loci deserti.
ad custodiam aurifossorum, qui vulgo ylowci*) dicuntur et in
ïlou habitant, ibique in vicinia ab antiquo anmm de terra ylo
want*) seu decutiunt, a fecibus terrae separant et lavant' extra
ctum . . . . perpetuo possidendum tradimus.

. (E copia Bienenbergii historüagrapho Pelzel-io communicata, quam typis
emam-ipsi!comes 0. a Steinberg in opere: Umriue einer Geschichte der böh
mischen Bergwerke. Urkundenbuch ]. Bienenbergii copia asse,—naturuna cum
aliis scriptis M. Pelzelii in arce DEäanensi comitum a Thun-Hohenstein. Stemb.
II. 15.)

— Rex Wenceslaus I. pecunias et thesaurum non dilexit,
uude aurum et argentum pro nihilo reputabat; nam cum-audio-.
dinae in Gylowy tunc temporis vigerent et bene provenirent,
quidam ibidem cultor et fossor auri, cognomine Sloyger," unam

*) Jilovcizaurifossores, jilovatizaurum a fecibus terrae separare
et lavare. Inde nomina locorum: Jilov e, Jilovici, Jiloviste.
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massam auri bene X marcas ponderantem regi obtulit et prae
sentavit etc. (Franc. Prag.)

1337. Joannes rex — domino Petro de Rosenberch obligat
universas aurifodinas, exclusis dumtaxat aurifodinis vid. . . .
Aylaw . . . ., quae ad Nos et ad Nostram solummodo spectare
debent cameram.

' . 1338. Joannes rex eidem Petro- pro debitis obligat ,,aurifo
dinas . . . . in Eylaw . . ."

(Eml. IV. 575.)

Karolus . . . dilecto suo Ludlino in recompensam damnorum
1500 sexagenas et insuper totum id, quod occasione captivitatis
et diSpendiorum «in diversis sumptibus et propinis usque ad
316 sex. gr. den. Prag. impendisse afiirmat, ei refundere copiose
disposuit et hujusmodi totum debitum percipiendum ipsi de ur
bora in Eylow et aliis regni Boemiae proventibus ordinavit.

(Summa Gerh. 81.)

1399. Homines de Liben etc. (229) susceperunt:" laborem
in aurifodim's,vid. aquaeductum quodvulg. wastrzeg nun
cupatur, in hereditate curiae Liben -ad omnia jura communia et
consuetudines secundum exigentiam illius laboris approbatas, vid.
quamdiu in locis prius elaboratis in labore se occupant, quod
vulg. sczyny vocantur, quantum poterint in locis prius nomi
natis lucri acquirere, hoc in subsidium sui laboris sine omni im
pedimento et solutione (monasterio Ostrowiensi) tenentur habere.
Postquam autem ad solidum sive integritatem laboris per
venerint, quod vulg. czele vocatur, extunc 8 funes mensuratos
ante omnia ipsi pro labore suo tenebuntur habere. Quem quidem
primum funem secundumaestimationem laboris unius
diei, quod vulg. zapran ye nuncupatur, tenebuntur solvere,
alios autem 7 funes secundum aestimationem lucri auri tene
buntur emere et pro ipsis cum domino concordare. (Urb. p. 89.)

Wenceslaus IV. . . Notum facimus quod Joanni dicto
Liczko, f. n., facimus et indulsimus et virtute praesentium regia
auctoritate Boemiae indulgemus, ut ipse cum suis c00peratoribus
in bonis relig. abbatis et conventus monasterii Aulae Regiae,
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vid. Brzezany (229) aiu-um, vulg. dictum seiifengold, quaerere
et ibidem aurifodinas facere et laborare valeat atque possit; ju
ribus tamen Nostris, quae Nobis ratione urborae et praefatis
abbati et conventui praetextu fundi praedictarum aurifodinarum,
vulg. dictum ackergelt, juxta rectum et consuetudinem regni
Nostri Boemiae provenire debebunt, semper salvis.

(Schmidt BerggeaetzeI. 13. : copia Musei bom, — E copia-io dipl. Pre
myslaeo bibl. univ. Prag. Stemberg Urk. 100.)

1336. Joannes rex . Mandamus, quatenus nullus ex
vobis sagittarios nostros in villicationeKamy-czensi habitantes
in ipsorum aurifodinis factis in ipsorum hereditatibus, necnon in
ipsorum venationibus aliqualiter impedire . . . .

(EmZ. III. 361.)

1339. Urbura aurifodinarum prope curiam Slaps (Slapy
250) nuper inventarum . . . Mandamus urburariis in Knyna,
quatenus abbatem etc.

(Ohyt. VII. 232.)

1341. Joannes rex . . . Ubislao de Neresticz feodali et
servitori suo et heredibus suis confert villam Neresticz (332,
333), in Radieticz (266) 3 laneoscumrivuloLesnitz (266),
in Paliwe (268) 1 laneum, in Stezow (267) etc. Poterunt
etiam et debebunt lepores et aves cujuslibet generis v'enari et
aurifodinis, quod vulg. seifengold dicitur, frui licite et potiri.

(End. IV; 856).

C.

Aunfodinae in regione Otavae fluvii.

1336. Joannes rex . . Petro .de Rozmberch in villicatione
Piescensi de censibusb. Galli praeteriti et b. Georgii proxime
futuri et de aurifodinis 500 sexagenas . . .

1400. List s majestatem krale Vacslava, kteryz svedci Zde
borovi z Vranova a dedicöm na lüku recenti Boiistna, poloienü
nade vsi, na horach Piseckich, danü pod vyplatu50k. gr.

(Arch. 5. I. Reg. deisü 1454, E. 92.)
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1345.- Joannes rex . . . inspicientes multa fidelitatis obse
quia, quae nobis fideles nostri, judex et jm'ati ac universitas
montanorumin Reichenstein tam in castris ante Landshutam
ac etiam in aliis notabilibus casibus sollicite et üdeliter praesti
terunt, tum quia eadem servitia vel meliora nobis facere poterunt
in futurum," tum quia montana circa fora et comparationem uten
silium debent perpensius libertari, ipsis et ipsorum civitati un
geltum institutum relaxamus.

(Ex antiqua cqaia Stemb. Urk. p. 86. ; .Emler. IV. 1607.)

1405. Kral vacslav zapsal Habartovi Hertenbergarovi 2 kope
platu roöniehood Zlate Hory v Rai chensteinu.

(Reg. de. II. 182.)

D.

Aurzfodinae Teplenses.

1232. Wenceslaus I. rex monasterio- Toplensi confirmat
dotes et hereditates, quibus fundamenta ejusdem ecclesiae sunt
erecta, vid. universa quae ab ortu fluminis quod dicitur Tepla,
usque ad locum quo idem fluvius cum rivo aureo qui vulg. Hul
boka (i e. Hluboka) nuncupatur, conmiscetur, sunt interposita.

(Erb. Reg. I. 784.)

1337. Joannes rex — Petro de Rosenberch universas auri-'
fodinas obligit, exclusis aurifodinis . . . . in Thopla, quae ad
Nos et ad Nostram solummodo spectare debent cameram.

1342. 25. Jan. Joannes rex -— Quum enim aurifodinae in
quercina silva, in Hay vulg. dicta, ad monasterium nostrum Te
plense spectantes ab ipso aliquo tempore fuerint dicto monasterio
in dampnum non modicum (nam ibidem ligna succissa et ipsae
aurifodinae destructae sunt ac omnimodo desolatae), Nos denique
devOtis nostris dilectis, abbati et conventui dicti monasterii, com
placentes, ipsis dictas aurifodinas cum omnibus et singulis earum
utilitatibus et proventibus reddimus et ipsi monasterio incorpo
ramus, volentes et statuentes decreto regio, ut ipsae aurifodinae
circa dictum monasterium cum omnibus utilitatibus et obven

tionibus perpetue permanere et ab ipso per Nos, heredes et suc
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cessores Nostros aut alios quoscunquae nunquam inantea debeant
alienari. — Promittimus dictas aurifodinas a praefato monasterio,
licet quantumcunque lucrum in eisdem instauratum fuerit, non
alienare nec mitti per quempiam alienari, sed potius circa ipsum
pro viribus reservare.

(Ex orig. mon. Teplerm'a typis exscripsit K. come: a Stemberg.)

E.

Aunfodinae Steinenses.

A. 1356 nob. Henricus de Czigelheim, magister coquinae
Caroli IV., a Przibikone et fratribus suis dictis Tluksa castrum
Stein titulo hereditario emit et jure feodali a rege recepit.

(B:-andi IX. 17.)

A. 1366. Karolus . . . quod inspectis multiplicibus fideli
tatis et praemiorum meritis, quae in Henrico Czigelheim semper
invenimus, sibi . . . auctoritate regia Boemiae, urboram atque
jus, quae et quod Nobis ut regi Boemiae in aurifodinis prope
castrum Stein nuper inventis et instauratis dedimus etc., habenda
et tenenda etc.

(Orig. arch. Teutobrodenaie. Pclzel, K. Karl I V. 307. — Hodiedum ad
uocatio Steinemia (Vogæi Stein) in territorio civitati: Egrae 434.)

F.

In locis nunc ignotis.

— Wenceslaus IV. nobili Hynkoni Berka de Duba,
alias de Huska. . . . Quemadmodum tu ad hoc, ut Margaretha
dicta Stuckin de Praga cum suis cooperatoribus quibuscunque
in bonis tuis, vid. Atengrunt et Atenwasser, anmm, vulg.
dictum seiiïengolt, quaerere et ibidem aurifodinas facere et labo
rare valeant atque possint, ad regiae Nostrae Serenitatis mandata,
consensum tuum praebuisti et assensum; ita et Nos te et he
redes tuos in jure vestro, vulg. dicto ackergelt, quod vobis juxta
ritum et consuetudinem regni Nostri Boemiae praetextu ftmdi
praetextu aurifodinarumpro communi regni Nostri Boemiae-uti
litate et profectu in bonis tuis, ut praemittitur, iiendorum prove
nire debebit, nullatenus impedire volumus, quin potius hujusmodi
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jure vestro gaudere et perfrui pacifice et quiete, urbora tamen
Nostra in eisdem aurifodinis semper salva.

(E copia)-io Premyclaeo Sternbe'rg Urk.)

Wenceslaus IV. Quia propter communemregni Nostri
Boemiae utilitatem et profectum ——Valentino regalis curiae No
strae submareschallo et Hanussio' dicto Polak favimus . . . quod
ipsi cum ipsorum cooperariis montana auri et argenti et signanter
auri, vulg. dicti seyfengolt, seu alterius minerae cujuscunquae
generis vel speciei tam in terris quam in civitatibus regni Nostri
Boemiae quaerere, fodere, laborare et in eisdem operationem mon
tanorum juxta consuetudinem regni Nostri Boemiae facere et
exercere possint et valeant; urborae tamen Nostrae et juribus
aliorum quorumcunque in praemissis dumtaxat semper salvis
etc. (Ib.) '

G.

Aunfodz'nae Moraviae.

Werningesrode. Wenceslaus H. rex ecclesiae S. Wen
ceslai in Grecz (Opaviensi) ,,notariam monetae in Oppavia et
decimam decimae Nostrae provenientis Nobis de aurifodinis in
Werningesrode" confert.

(Eml. II. 2544, 2357.)

1325. Joannes dictus Wustehube monasterio Camenetzensi
bona sua in Goldek donat, vid. quondam oppidum Goldek et"
omnes villas ad ipsum ab antiquo spectantes, sc. . . . Stuben—
seyffen etc. Acta et data in Goldenstein.

(Ohyt. VI]. 289.)

1340. Carolus — fratribus de Lipa, ut in mineris auri, ar
genti vel alterius cujuscunque metalli, si quae in bonis ipsorum
Schonenberg, Goldenstain et Santpach suntaut futuris
temporibus reperiri poterunt, juribus et gratiis, quibus in mon
tanis et mineris circum Brodam Theutonicalem potiuntur . . .

(Ohyt. VII. 273.)

1345. Nos Wilhelmus de Lantsteyn, capitaneus Morauiae,
recognoscimus, quod dominus Karolus, marchio Moraviae, discretos

Codex ]. B. II. 8. 10
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viros, judicem et juratos cum tota communitate ciuium in J empnicz,
constituit et praetulit in aurifodinis de nouo in loco, qui vulga
riter ,,Gezyckach" dicitur, inventis, donans ipsis et concedens
suae de plenitudine potestatis plenam auctoritatis facultatem,
praedicta auri montana mensurandi, conferendi, disponendi et
ordinandi, secundum jus et consuetudinem aliarum ciuitatum,
quibus talia montana adjacere comprobantur, ab antiquo obser
vatam.

(Fa: Horakyi Analectia in arch. arcis Jamnicerm's. O7zyt.VII. 607.)

1345. Nos Karolus marchio Morauie, notum facimus, quod
condicionem urborae Nostrae volentes facere meliorem, ciuibus de
J emnycz jura, gratias et indulgentias concedimus infrascriptas:
1. Primo videlicet, quod in aurifodinis de nouo circa villam
dictam ,,Schiken" inuentis ac aliis quibuscumque montanis, siue
noua fuerint siue antiqua laborata, etiam ad quodcumque me
tallum se diaposuerint, jus habeant, salua camerae urbora Nostra,
conferendi partes cultoribus quibuscunque sub specificationibus
et conditionibus mensurationis, distinctionis, diuisionis, limita
tionis seu aliis viis et modis, sicut ad montana ex antiqua et
approbata consuetudine dinoscitur pertinere, 2. Item fauemus
eisdem ciuibus Nostris de omni jure, quod ad laneos, vulgariter
dictos purgerlehen, spectat, siue eadem montana in saxo integro
siue antiquis fuerint in fracturis. 3. Indulgentes etiam eisdem,
ubi et quando viderint foueas aliquas per aquarum extractionem
aut fundi exsiccationem multis indigere laboribus et expensis,
quod ipsas sub graciosa urborae Nostrae conferant quantitate, et sub
largiori pacto, quam fieri consueuit in montanorum concessionibus
ipso jure. 4. In talibus etiam montanis et eorum concessionibus,
quidquid iuxta ipsorum ciuium, quam in hoc honoramus, fidem
et conscienciam pro Nostrae et ipsius ciuitatis Jemniczensis bono
fecerint, ordinauerint et statuerint, ratum, gratum habebimus in
omnibus et acceptum. 5. Praeterea omnes praerogativas et gratias,
quas ciues Iglauienses in suis habent priuilegiis et super juribus
montanorum, siue in stollonibus siue in simplicibus profunditatibus
fuerint, illas dictis Nostris ciuibus Jenmicensibus praesentibus et
quibuslibet eorum posteris, in montanis eorum dumtaxat ciuitati
vicinioribus, damus et de Nostrae magnificentiae clementia per
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omnia liberaliter confirmamus, mandantes capitaneo seu aliis offi
ciatis nostris quibuscumque, qui pro tempore fuerint, quatenus
in dictis juribus, gratiis et libertatibus dictos cives et civitatem
Jemnicensem . . . nomine protegant . . . .

(Orig. arch. Jamm'c. Chytil VII. 609.)

1345. 22: Aug. Karolus — de lfidelitate et circumspectionis
industria civium Iglaviensium plurimum praesumentes statuimus,
decrevimus et perpetuis volumus temporibus observari, quod cives
ipsi et civitas in omnibusauri et argenti seu alterius cujus
cunque metalli fodinis ubicunque et circumquaque a civitate
ipsa versus Moraviam circa quatuor miliaria repertis et reperi
endis et specialiter in aurifodinis in Schicken jus emen
surandi civium laneos, qui burgerlehen vulg. dicuntur, habere
debeant perpetuis temporibus.

(Orig. arch. Iglav. Sternb. Urk. p. 85.)

H.

Argentaria super Mzea.

ca. 1188. Fridericus dux hospitali Jerosolymitano s. Jo
annis ,,XII marcas argenti solvendas de argentaria super Mzea
in die Ascensionis Domini jure hereditario" dat.

(Erb. Reg. I. 396. — Hodiedum civitas Min': Stï'fbro.)

I.

Argemifodinae Iglaviemes.

Ca. 1249.Jus montanorum in Iglavia. (Cod.J. B.
L 1143

1249. Rex Wenceslaus I. ,,viros etiam impios (peritos ?) de
Gihlaw duxit et machinas plures contra urbem (i. e. castrum
Pragense) erexit" (Cosm. Cont.). — Rex multo tractatu habito
marchiam Moraviae cum omnibus attinentiis filio (Otacaro) con
cedit, media duntaxat moneta Giglaviae sibi retenta. (Ib.)

1258. 2. Nov. E(berhardus), T(ietmar), H(einricus) et H(ein
ricus) magistri monetae totius regni Boemiae, necnon et fidelis
unitas juratorum civitatis Iglaviae.

(Stemberg Urk. 12.)
10"'
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1300. (Wenceslai II. Jus regale montanorum III. cap. V.)
5. 13. -Unde Iglavienses a Nobis in hac parte argui merito me
ruissent, quod propter defectum juris tot errores usque ad haec
tempora viguerunt, quia jura montium in his scriptis publice
judici et juratis in Chutna debuerant tradidisse. —- Quid enim
illis in Chutna jura Iglaviensium abscondita profuerint, ex quo
ipsis plenam copiam facere recusarunt?

1312. Joannes rex "notariam in urbura Nostra Iglaviensi
per obitum mag. Hermanni de Sarowe, quondam ibidem notarii,
per quinquennium contulit mag. Thomae de Fractis, mandantes
urburariis seu magistris Nostrarum urburae et monetae per Boe
miam et Moraviam, quatenus ei vel suo substituto ejus nomine
de consueto unius marcae stipendio ratione dictae notariae sin
gulis septimanis provideant et hoc sibi assignent."

(Eml. III. 104.)

1315. 29. Mart. Nos Joannes rex . . . quod fideles Nostri
dilecti, Chunradus de Lapide, Luso de Pulcro Monte, caeterique
eorundem concultores in Antiquo Monte Nostro juxta Igla
viam 1') eadem montana Nostra magnis laborum vexationibus ac
expensarum sumptibus ad plenum instaurare etc.

[) Stare Hory Jihlavske, Altenberg (199).
(Sternberg Urk. 51.)

K.

Argentzfodz'nae Teutobrodenses.

1257. Smilo de Lichtenhurch ,,decimas omnium reddituum
et proventuum, quas de argentifodinis in Brode, ') Biela, 2) Slap
panis 3) et Priemizlaves 4)— recipimus, tertiam partem conventui
et fratribus de Scedelitz, tertiam partem in Gredish et residuam
tertiam partem in Sar" assignavit.

') Brod nemecky 203. 2) Bela 208. 3) Slapanice vel Slapanov 200.
4) Pi'ihislav 201.

(Emler II. 165.)

1258. 25. Oct. Henricus dictus Avis, magister monetae . ..
notum facimus, quod d. Eberhardus, magister monetae super ar
gentifodinas in Brode aliasque per Boemiam, plenariam facultatem
habens porrigendi quoslibet montes sive meatus, coram nobis
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est professus, quod Theodorico qui Vriberch dicitur, viro veraci
et fidedigno, et Gemoto dicto Nigro aliisque suis heredibus per
petuo porrexerit stollonem, qui ,,Stollo Vribergeri" nominatur, et
alium, quem "stollonem profundiorem" appellant.

Proiitebatur etiam E—,—,quod stolloni, qui a Th. Vriberch
nomen sortitus est, per justam et veram sententiam hi montes
fuerint adjudicati coram ipso: J egerberch, Vberscar, .Hertwiges
berch, Breitbartesberch, Scubelesberch, Helmerichesberch, Buch
"berchjuvenis et B. antiquus, Lettenberch, Clophusberch, Hohalde,
Haberberch et campus incultus his montibus interjacens, donec
ad viam procedentem penes hospitium saepius dicti Th. versus
Villam Ottonis usque ad montem dictum Hohalde, sub hac forma,
quod sibi cum omnibus laneis domini regis, domini Smilonis et
civium, omni jure justae proprietatis debeant subservire.

(Stemberg Urk. ll. Eml. II. 195.)

1278. 8. Juni. Jura civium in Broda (Cod.J. B. I. 70.)
1303. Remundus de Luchtenburg, baro regis et regni Boe

miae ,,villam Barthuscdorf abbati Sedlicensi ac abbatissae Sancti
monialium in Valle S. M. V." vendidit ,,cum omnibus utilitatibus,-'
sive in metallo, in urbura, in judicio etc., excepta urbura duorum
stollonum, vid. Henmurgi et Thimari, cum antiquis montanis ad
dictos stollones secundum jura montanorum spectantibus, quam
nobis reservavimus, praeter decimam, quam ordinamus dari ad
Vallem Virginis gloriosae."

(Emler II. 1948.)

1303. Albertus judex de Medio Monte et Henningus Stuch
winus, concessores montium regni Boemiae in districtu Bro
densi: ,,ob totius regni utilitatem et profectum de communi con
silio et consensu civium in Broda stollonem situm in Macerove, 1)
dictum vulg. in Calden-husein, quem desolatum et desertum sicut
jus montanorum requirit, invenimus, fratri Heinrico praeposito
sanctimonialium in Valle S. M. et Friderico, magistro montis
ibidem, et Godfrido ac caeteris eorum concultoribus n—jure he
reditario, pro regia parte tantummodo, contulimus et eorum suc
cessoribus excolendum."

') Macourov (Matzerau 202).
(Orig. bibl. univ. Brugensis. Sternberg Urk. 50. — Eml. II. 1981.)
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1321. 18. Jun. Joannes rex — quod, quia fidelis Noster
Henricus ,de Lipa, summus marschalcus regni Nostri Boemiae,
ac sui progenitores sive praedecessores cum ipsorum civibus
et hominibus montana in ,,Mittelberch," sita circa civitatem Bro
densem Teotunicalem, a multis temporibus excoluerunt cum
magnis ipsorum sumptibus atque damnis, sic quod ipsa civitas
in bonis et hominibus quasi destructa videtur . . .

(Orig. c. r. Archim' aulici Vindoboncnsis. Sternbcrg Urk. 53.)

1351. 13. Dec. Nos Czenko de Lypa . . . quod. . . Thun
linus civis noster civitatis Brodae Theutunicalis . . . villas ipsius
Slapans, Ottendorf ') Schutzendorf, 2) Dobrans, 3) Jegerdorf, Ny
mansdorf ac Derr. . . quas ipse Thunlinus a nostris praedeces
soribus et a nobis pro 260 sex. gross. jure hereditario "emerunt,
nobiscum pro bonis et villis subscriptis, vid. Koyatin, Kynow et
Hrzebnitz — commutavit . . . exclusis tamen montanis atque
mineris cujuscunque metalli, si quae Dei mediante adjutoris in
villis et bonis eisdem succedente tempore repertae et inventae
fuerint, quorum quarumque utilitatem et proventus nobis, nostris
heredibus et successoribus in parte "media, ipsique Thunlino et
suis heredibus et successoribus partem mediam, percipiendum
derivari etc.

') Uttendorf 201. 2) Schützendorf 200. 3) Dobrenz 1200.
(Orig. arch. civit. Teutobrodenac. Stcrnberg Urk. 66.)

L.

Argentifodz'nae Austenscs super I/uäm'ca.

1272. Otacarus rex —" protestamur, quod cum cives Igla
vienses Nobis pro eo suam contulerunt pecuniam, quod eisdem
conferre seiphenlehen in Awsk gratiosius deberemus, Nos eadem
jura in montibus, quae in Awsk sunt inventi et qui adhuc inter
Iglauienses et Awskenses inventi fuerint, eisdem duximus confe
renda.

(Orig. in archivo Iglauienci. Sternberg Urk. 18. — Tomaschck, Deutsche:
Recht p. 827.)

1345. 22. Aug. Nos Karolus —" quod cum princeps, do
minus Othakarus, quondam rex Boemiae, considerans alias civium
Iglauiensium in his quae statum prosperum et commodum mon

Cap. V. Metallifodinae et urbura regia. 151

tanorum argenti augere poterant, providentiam circumspectam,
eisdem civibus et civitati Iglauiensibus dudum duxit gratiam fa
ciendam, quod dicti cives ipsaque civitas montana argenti in
Ausk super fluvio Losniz mensuraresiveemensurarepos
sint, quod ausmezzen dewtunice, et ibidem civium laneos, qui
burgerleben vulg. nuncupantur, habere debeant: Nos — decre
vimus et volumus observari, quod etc.

(Orig. in arch. Iglauierm'. Sternberg Urk. p. 85. — Tmnqschek, Deutsche:
Recht p. 831.) '

M.

Argentzfodime Kutnenses.

1292. 10. Jan. Wenceslaus rex . . . Cum inter abbatem

et conventum monasterii Zedlicensis ex una parte et urburarios
Montium nostrorum in Kutta ex altera super balneis- et stubis
balnearibus eorundem (abbatis vid. et monasterii sui), quas tem
pore patris Nostri carissimi (i. e. Otakari II.) et Nostro
hactenus in eisdem Montibus pacifice possederunt et habent,
fuisset quaestio suscitata . . .

(Copia vidim mon. Sedlcc. — Sternb. Urk. 42.)

1289. Syboto magister montium in Kuttis contentionem de
cidit inter cives Caslauienses et Colonienses dudum ventilatam
de possessionibus et metis montium inter dictas civitates inven
torum.

(Emler II. 2729.)

1291. Wenceslaus rex —" domos, molendina, pistrina et
balnea infra limites argentifodinarum seu montium Nostrorum
jacentia, quae abbati Sedlecensi annuum censum reddunt," absolvit
a tributis etc., ,,quibus urburarii et judices ac rectores montium
easdem domos etc. ratione ipsarum domorum etc. onerare co
nantur, quas ab eis et ceteris montium cultoribus requirendas
duximus."

(Eml. II. 1688; cf. 1292, 1562.)

1300. Conductio et locatio. Et hoc maxime Nos et

Nostros tangit montanos, eo quod a saeculo non est auditum,
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tot magnas et pretiosissimas locationes et conductiones contrahi
in tam modico terrae spatio, sicut in argentifodio Nostro Chutnae,
Nobis ab origine mundi coelesti providentia reservato!

(Jus reg. mant. Lib. II. cap. V. 5. 16.)

1300. Sed cum mens in Chutna prae caeteris montibus
argentiiodii propter sui excellentiam in multis praerogativa gau
deat civitatum, volumus etc.

(11. Lib. I. cap. VI. 5. 17.)

1305. 6. Nov. Wenceslaus HI. rex" notum facimus, quod Nos
— omnes et singulas partes, quas monasterium Sedlicense nunc
habet et habebit in posterum in montibus Nostris Kuthnae in
quibuscunque foveis vel locis, quocunque nomine vocentur, ab
omnibus collectis, exactionibus, contributionibus et solutionibns
quibuscunque faciendis seu dandis de ipsis partibus eximimus
et esse volumus in perpetuum liberas et exemptas, volentes et
mandantes urburariis seu magistris Nostrarum urburae et monetae
necnon judici, juratis et montanis ibidem in Kuthna, ut nullas
penitus collectas et exactiones vel contributiones de dictis par
tibus'exigant de caetero vel requirant."

(E copia vidimata mon. Sedlecemn'apud Sternberg Urk. 46.)

1308. 16. Mart. Nos Albertus judex, Maitinus dictus Wylcus
et Frenzlinus filius Pussonis, jurati in Kuttis, profitemur, quod

Nicolaus dictus Parchyphal, civis in Khuttis, Nicolao Thawlrun,
civi Pragensi, suam hereditatem, quae vulg. dicitus Chudr-yn
hewen, et partes suas in Khuttis, sc. tres sedecimas apud Ber
tlioldum in meatu montis Sarilli, in sexcentis marcis gr. den.
mon. Pr.ag, sexaginta IV. grossos numerando pro marca obligavit.

(Ez: orig.mn.Sedlec.Ste1-nberg Urk. 47.)

1311. Michael urborarius regni B. et magister montium,
judex et juratorum universitas in Chuttis, ,,quod (1. Theodoricus,
quondam scriptor urborae, acceptavit et juris forma obtinuit unam
sedecimam partem in fovea qua Vinea dicitur, in foro sutorum,
secundam sedecimam in laneo civili apud rotam aquae, quae
partes antea fuerunt Henrici Rozerii et fratris sui Alberti, civium
Egrensiumf

(Eml. III. 31.)
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1327. Hermannus judex necnon magistri juratorum ceterique
jurati Montis Kutne recognoscunt, ,,quod domini J esco et Hey
mannus fratres dicti Kruschin de Leuchtenburch, qui unam
quartam partem unius schichte (quae sedecima pars dicitur in
communi), quam in nona parte fabrili in ,,Orto humuli" nobiscum
in kuccis habere dinoscuntur, Reimbotoni notario, concivi nostro
pro 52 sex. gr. prag. coram nobis vendiderunt — exemptam et
omnino liberam a decima parte, quam de ipsa integra schichta
hucusque dare et persolvere ultra expensas ibidem faciendas, ab
bati et. conventui monasterii Fontis S. Mariae V. in Sar ord.

Cist. ex vero patrimonio consueverunt et tribuere jure heredi
tario sunt astricti, ipsi abbati et conventui de praedictis aliis
suis tribus sedecimis partibus ejusdem" schichtae nonae partis
praelibatae, quas adhuc ibidem retinent, plenam et perfectam de
cimam, quae de una integra schichta ultra expensas poterit de
rivari, ipsi domini et universi eorum successores singulis septi
manis debeant persolvere." '

(ID/ul. IV. 1400.)

1341. Joannes rex abbati et monasterio Sedlecensi — ,,quod
si infra decennium montanis et foveis in Kuttis aut alibi quas
piam exactiones, impositiones seu petitiones imponeremus aut
Nostri montani quacunque ex causa forsitan imponerent, ut ipsi
pro rata ipsorum partium a contributione hujusmodi liberi esse
debeant."

(le. IV 898.)

1343. Cum olim infra limites parochiae ecclesiae in Malin de
patronatu abbatis et conventus monasterii Sedlicensis existentis,
in loco qui nunc dicitur Chutna, argentifodinae inventae et propter
numerositatem personarum illuc de diversis partibus confluentium
certae capellae ligneae structae fuissent: administratores ecclesiae
Pragensis per sedem apostolicam deputati, domino (Joanne) ep.
Pr. tunc ab administratione ecclesiae praedictae per eandem sedem
suspenso (1318—1329), fructus, reditus et proventus dictarum ca
pellarum hospitali infirmorum et pauperum infra septa mon.
Sedlicensis constituto, in perpetuum applicarunt.

(paz. Form. 1. 154.)
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N.

Argentzfodinae P'Fibramenses.

1311. Conradus de Pibrano episcopatui Pragensi ,,huttam,
quam in fundo episcopali ibidem in Pybrano suis sumptibus et
expensis construxerat . . ." contulit.

(Eml. III. 11.)

1330. Nicolaus dictus de Neueshouen miles, civis Chut
nensis, monasterio Aulae Regiae dat et confert "perfectam et
plenam decimam partem omnium proventuum nostrorum et lu
crorum, quae nobis . . . in Pybrano et universis montibus ibidem
adjacentibus de nostris partibus, quas ex nunc ibi habemus ac
in posterum acquiremus, tam in proprietatibus quam in conces
sionibus ultra expensas consuetas et debitas montanorum in me
tallo plano necnon monte et irsuto ac omnibus alüs eorum utili
tatibus cunctis temporibus, quibus ipsa montana coluerimus, de
rivantur." !

(Summa Gerh. 4.)

— Thomlinus Wolflini, magister monetae Chutnensis — ,,Ni
colao civi Pragensi cupienti causa profectus in culturis monta
norum res impendere et labores, et ipsius Nicolai concultoribus
contulit montana prope oppidum Pybrans Episcopale apud mo
lendinum Blahutonis sita et ,,ad newfragum" dicta concessit.

(Summa Gerh. 4.)

O.

Argentifodz'naein ersnik.

1339. Eodem tempore inventa fuit argentifodina in Vresnik.
Tehoz casu nalezena byla stribrna hora u Vresnika. Dieselbige
czeit worden funden dy silbergruben in Frisingen. (Ziv. Cis. Karla.)

1341. Auf ihren bergwerchen zu Chutten u. zu der Bresnicz.
(C'hyt. VII. 326.)

1341. 23. Oct. Joannes rex . . . ecclesiam Pragensem per
ejus decanum Arnestum ,,de veris et legitimis decimis ac deci
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marum fructibus et obventionibus earum universis, pro rata. por
tionis personam Nostram in Montibus Chutnis et Brzeznicz et
alibi ubicunque," investivit.

(Eml. IV. 1209.)

Ca. 1343. Eodem tempore inventae fuerunt argentifodinae
in Breznik et pauco tempore duraverunt (Benes z Weitmile.)
Nos Joannes . . . crematoria nostra in Chuttna et Breznicz

(Summa Gerh. 8.) Utilitates quae de cbrecza fundicerii et fusione
parvulorum tam in Monte Cbuttis quam in Bresnicz obvenerint.
(Ib. 53.)

Differt a Pressnitz, quod boem.Pi-fseönice vocatum est, non Breznice.
Nostrum Vresnik in territorio Zelevensi situm est, ubi usque hodie villa
exstat nomine ,,Sti'ibrne Hory" (i. e. argentifodinae) circa Smrdov et Vrbice
villas (Pal. Popis 206 et 207.)

P. .

Argentzfodz'nae apud Budwoys.

1385. 17. Febr. Wir Wenczlaw — tun kund — das wir

durch Besserung willen vnser Bergwerk, gelegen bey dem Budweys
bei dem dorfe Wes genant, das man nennet ,,die Monstranz",
unsern liben Wenczlawen Claretz und seinen gewerken die gnad
und freyheid getan habn und tun, in die in Kraft ditz briefs
und kuniglich mechte zu Beheim, das sie alles das Silber und
Erz, das sie uf demselben Bergwerk finden und graben in zwein
Jaren, in dem Land zu Beheim verkaufen mogn wem sie wollen
so sie tenerist mogen, von allermennlichen ungehindt. Es wer
denn, das untz(er) Munzmeistr denselben euten also vie umb
dasselbe Silbr gebn wolt, als man in anderswo drub gebe und
et wert were etc.